Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de julho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00813 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA DE ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2022.

• PARECER - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23235AE4ED3727370F2452CDAB8561D1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de julho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00813 | Caderno 1

Tomada de Preço

_________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000

Endereço eletrônico: compras.saogabriel@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de São Gabriel
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32

AVISO DE ADIAMENTO DA ABERTURA DE ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0428/2022

Regime de Execução: Indireta, por preço global

Tipo: Melhor Técnica e Menor Preço

Critério de julgamento: Menor Preço Global

O Município de São Gabriel-BA, faz saber que na licitação devidamente identificada, que tem por objeto a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicidade, de caráter educativo, informativo e de orientação social para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de São Gabriel- BA, após cumprimento do disposto no Anexo III, capítulo 13 e ítem 13.8 do
instrumento convocatório, referente ao julgamento da proposta técnica da única empresa licitante participante, que obteve a nota
85,33 (oitenta e cinco vírgula trinta e três), correspondente à média aritmética simples das notas dos membros da subcomissão
técnica de avaliação, convoca os interessados para a abertura dos Envelopes nº 02: proposta técnica identificada, nº 04: Proposta
financeira e nº 05: Habilitação, que estava marcada para o dia 15/07/2022 às 09:00hs (nove horas), fica ADIADA por motivo da
COVID-19, para o dia 20/07/2022 as 09:00hs (nove horas) na sala de Reuniões. Este aviso encontra-se disponível e publicado no
Diário Oficial do Município no endereço eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou
solicitado pelo e-mail: compras.saogbriel@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08:00 as 12:00hs, durante os dias
úteis, no Setor de Licitações, situado na Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA. Cleverson G G Oliveira. Membro
da CPL.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 10B6842CC205ED0FDBA5299924641DB3

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de julho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00813 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de julho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00813 | Caderno 1

Outro

 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CMESG
São Gabriel-Ba

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SIMEC

UF: BA

ASSUNTO: Ajuste do Calendário Letivo do Ano de 2022 para Educação
Básica e suas Modalidades na Rede Municipal de Ensino

RELATORAS: Léia Cristina dos Reis Silva e Ivaneide Vieira dos Santos Silva.

PARECER CME Nº 005 de 21 de
Junho de 2022

APROVADO EM 21/06/2022

I – RELATÓRIO

Histórico:

Trata o presente de solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

de manifestação deste Conselho sob Oficio nº 125/2022 de 20 de Junho de

2022, para ajuste no calendário do ano letivo de 2022, alterando o dia letivo 23

de Junho, por conta dos festejos juninos, para o dia 16 de Julho.

Fundamentação

A Solicitação formulada pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de

São Gabriel - Ba, refere-se especificamente ao ajuste do calendário letivo

2022, alterando o dia letivo 23 de junho para o dia 16 de julho. Diante do

exposto por meio do oficio citado acima, este colegiado com o objetivo de

garantir a integridade dos dias letivos e carga horária letiva de todos os

estudantes e, considerando as especificidades do município por conta das

comemorações juninas e suas manifestações culturais, acata esta solicitação

e orienta a todas as instituiçoes de ensino da Rede Municipal a considerar o

dia 16 de julho, como o dia letivo com carga horária normal do dia 23 de

junho, uma quinta–feira, em todos os segmentos da Educação Básica.

II. CONCLUSÃO

Portanto, diante da análise realizada por este Conselho, considera-se que as

colocações expostas foram pertinentes e, assim este colegiado aprova a alteração do

dia letivo do calendario de 2022 para a Educação Básica de Ensino proposta pela

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23235AE4ED3727370F2452CDAB8561D1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de julho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00813 | Caderno 1

Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

III- DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, o presente

Parecer em     21 de Junho de 2022 e orienta:

1. O cumprimento do calendário letivo 2022, garantindo os 200 dias letivos

e a carga horária de cada segmento conforme as disposições legais;

2. Todas as escolas deverão cumprir a alteração do dia letivo no calendário

2022, respeitando a carga horária diária dos estudantes;

3. A homologação e a publicização deste parecer pela Secretaria Municipal de

Educação e Cultura.

Conselheira Ivaneide Vieira dos Santos Silva - Presidente

Conselheira Sandra Pereira Bastos – Vice- Presidente

Conselheira Titular Léia Cristina Reis Silva - Relatora

Conselheira Titular Cristian Nunes Machado

Conselheira Titular Ionete Batista de Carvalho Santos

 Conselheiro Titular Francisco Lourenço Conceição

Conselheira Suplente Rose Pereira de Miranda

Conselheira Suplente Laudina Antônio da Rocha Vaz

Conselheira Suplente Rejane Amorim Ribeiro

Conselheira Suplente Ilka Mendes dos Santos

Conselheira Suplente Gleidson Gomes de Souza

Conselheira Suplente Divanete Ribeiro Batista

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23235AE4ED3727370F2452CDAB8561D1

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de julho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00813 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23235AE4ED3727370F2452CDAB8561D1

		2022-07-13T16:55:08-0300